Similis narratio invenitur apud Pausaniam (IX, 37, 4 sqq.), qui Callippum Orchomenum auctorem adhibuit secundum Robertum (Commentat. Momms. 145). Legimus enim Trophonium

et Agamedem, *filios Ergini regis* Orchomeniorum, architectos celeberrimos regi vicino Hyrieo thesaurum aedificasse, et eum eodemmodo esse depeculatos; tandem Agamedem decipula vel *alia quadam machina* (*πάγας ἡ τι καὶ ἄλλο*) captum esse; deinde Trophonium *proprio motu* fratri caput praecidisse, ne hic ignominia afficeretur ipse vero conscius appareret; quo facto prope Lebadeam terra scissa devoratum eum esse.

Tertium mythum subsimilem tradidit Charax sacerdos Pergamenus, qui non multo ante Pausaniam sed post Neronem vixit. Traduntur enim in Schol. ad Nub. vs. 508 haec: „Agamedes *archon Styphali* Arcadiae urbis in matrimonium ducit Epicasten, cui filius *σκότιος* erat Trophonius. Hic cum vitrico thesaurum aedificat regi Elidis Augiae, quem deinde eo quem audivimus dolo usi despoliant, comite adhibito Cercyone iuvene ex Epicastes et Agamedis iustis nuptiis nato. Sed Daedali auxilio, qui forte ad Augiam deverterat, illaqueatus est Agamedes; Trophonius autem mortuo caput desecuit et cum Cercyone fugit Orchomenum. Quos cum Augias Daedalo monente persequeretur πρὸς τὴν τῶν αἰμάτων ἔκλυσιν, Cercyon Athenas evasit, Trophonius Lebadeam, ubi in spelunca usque ad mortem vixit; mortuus quasi deus colitur.”

Quid sibi velint verba πρὸς τὴν τῶν αἰμάτων ἔκλυσιν, non video; nam Augias, rex spoliatus, non erat is, qui mortem praeponis vindicare deberet vel interemptorem ad piaculum lustrandum cogeret. Offendit quoque plurale *αἱμάτων*; quare propono πρὸς τὴν τῶν χρημάτων ἔκδοσιν.

Fuit haud dubie eiusmodi fabula, quam insculptam fuisse cratera, qua Polycenus Augiae nepos Ulixem donavit, legimus apud Proclum in Chrestomathia; sunt verba haec:

„Τηλεγονίας βιβλία δύο Εὐγάμωνος Κνομαίον περιέχοντα τάδε· οἱ μνηστῆρες ὑπὸ τῶν προσηκόντων θάπτονται, καὶ Ὁδυσσεὺς θύσας Νύμφαις εἰς Ἡλιν ἀποπλεῖ ἐπισκεψόμενος τὰ βουκόλια, καὶ ξενίζεται παρὰ Πολυξένιῳ δῶρον τε λαμβάνει προτῆρα, καὶ ἐπὶ τούτῳ τὰ περὶ Τροφώνιον καὶ Ἀγαμήδην καὶ Αὐγέαν” κ.τ.λ.

E tribus his narrationibus quae sit orta atque apud

quem populum, utrum ex Aegypto in Graeciam sit importata an e Graecia profecta late vagans in Aegyptum penetrarit, dubia res est et varie varii de ea disputarunt viri docti et disputant. Sunt etiam qui orientalis originis indicia in fabula Herodotea inveniri perhibeant; historiam enim versuti architecti in literis Sanscriticis, apud Turcas, apud Russos esse notam. Nos hanc partem quaestioneis certis terminis circumscribemus; mittimus rogare num e longinquiore fortasse regione sive in Aegyptum sive in Graeciam venerit fabula, hoc modo scire cupientes sitne per Aegyptum invecta in Graeciam an per Graeciam in Aegyptum, an — nam tertium quoque datur — similes in Graecia et in Aegypto notae fuerint narrationes, sive ex Oriente et huc et illuc illatae sive in ipsis illis regionibus sponte exortae.

Nam licet libenter concedamus C. O. Muellero (*Orchom.* I p. 88), nihil obstat quominus haec fabula origine indo-germanica fuerit, tamen non videmus, cur Masperonem ducem sequi recusemus suo iure originem aegyptiacam ei tribuentem (*Cont. XXXIX* sqq.). Neque nescimus Steinium Herod. I<sup>3</sup> p. 136 annotasse fabellam origine non aegyptiacam videri, lepidum enim illum furem militibus, qui fratris corpus custodirent, barbam dextram rasisse dici, Aegyptios vero barbam non aluisse; sed adversarium idoneum hic invenit A. Wiedemannum (*Herodots zweites Buch mit sachlichen Erläuterungen* 1890), qui annotavit iam regem Amenophim IV milites barbatos habuisse stipendiarios, Libyos vero conducticos inde a dynastia XIX<sup>a</sup> barbatos in imaginibus apparere, necnon Herodoti tempore hunc morem in exercitu Aegyptiorum valuisse. Idem Aegyptologus alia quoque docet, quibus uti potest, qui originem Aegyptiacam nostrae fabulae defendere studeat. Nam cellae occultae, quales depingit Herodotus, ibi plurimae sunt repertae, quas intrare nisi lapide remoto nemo poterat; vetus quoque textus superest, cuius est interpretatio haec: „*Krypta profanis est ignota; qui ianuam quaeret non inveniet praeter deorum prophetas.*” Mos quoque obsignandorum locorum, quae inire non licebat, per Aegyptum

erat vulgatus. Fures autem, ut de rege Amasi taceamus, magno ibi in honore fuisse vel hinc patet, quod in Aegypto exstitit certus ordo praedonum, cui praefectus praeerat, qui bona sursepta possessoribus redderet, si quartam pretii partem furibus solvissent.

Sed hac de re iam satis est; nunc videamus et perpendamus, quae ab auctoribus praesertim recentioribus de nostra fabula sint prolata. Inter quos, qui primarium locum occupat, C. O. Mueller sic ratiocinatur (Gesch. Hellen. Stämme u. St. I p. 98): „antiquissimo tempore colonia Minyarum Orchomeno profecta in Triphylia consedit ibique septem urbes occupavit Eleis vicas nec dubitari potest, quin ab hisce colonis historia de furto a Trophonio et Agamede in *Hyrieum* commisso translata sit in *Elidis regem Augiam*. Quae colonia, cum in Triphylia considerit uno alterove saeculo post immigrationem doricam, fabula quoque *tunc temporis* translata fuerit necesse est; unde sequitur hanc narrationem Graecis notam fuisse antequam melius iis innotuerit Aegyptus.”

Pergit v. d. p. 101: „statuamus igitur lepidam fabellam tunc demum in Aegyptum esse transvectam, cum regio illa sub regibus Saiticis graecis moribus imbueretur; cum vero semel in annales regios irrepsisset, esse pervulgatam a sacerdotibus interpretibusque qui coram peregrinis Aegypti gloriam quoquomodo augere cuperent.” Deinde p. 103: „Psammetichus Iones stipendiarios in intimam partem imperii duxit, qui pueros aegyptios linguam graecam docerent; ex his pueris genus illud interpretum est ortum a quibus peregrini mythos aegyptios acceperunt. Ducentis annis post Herodotus venit in Aegyptum; quid mirum si fabellae graecae, quas milites illi discipulos suos docuissent, tunc penitus in Aegyptiorum mentes penetrarant atque a sacerdotibus bono Herodoto pro meritis Aegyptiacis sunt venditae.”

Muelleri opinio, quam alii v. d.<sup>1)</sup> pro maiore parte sunt

<sup>1)</sup> Gutschmid Philol. X p. 654; Dümmler Ann. d. Instit. 1885 p. 130 sqq.; Studniczka Kyrene p. 6; Svoronos Gaz. Arch. 1888 XIV p. 257 sqq.

amplexi, cum ob ipsum auctorem tum ob argumenta, digna est quae accuratius perpendatur. Minyorum coloniam Orchomeno profectam in Triphylia consedisse docet vel nomen fluvii Minyei (1. 722), quod Strabo (VIII, 347) probabiliter admodum a Minyis, qui ex Orchomeno Minyeio cum Chloride Nestoris matre in Peloponnesum immigrarunt, deducit. Nestoris vero patriam fuisse Pylum *Triphyliae*, nemo negabit, qui in Muelleri libro (p. 364) perlegerit disputationem de bello cum Epeis acto, e libro undecimo Iliadis noto. Quis, ut unum argumentum afferam, credat pecus, quod in Elide coegerant Pylii, *una* nocte in urbem Messeniacam agi potuisse (cf. A 683 sq.)?

Hi igitur Minya lepidam narrationem de rege Hyrieo secum e patria attulerunt et in Triphylia pro nomine Hyriei illud Augiae posuerunt. Esto. Sed cur fecerunt? Cur in Triphylia potius volebant narrare, quomodo Augias quam quī Hyrieus esset spoliatus? Nemo non respondebit: quoniam in Elide easdem partes adversus eos agebat Augias, quibus Hyrieus in Boeotia semper erat functus. Erat enim uterque Minyorum hostis perpetuus, hostis opibus abundans. Significare igitur hoc mytho volebant Minya Augiam, licet opibus praevaleret, ingenio certe ipsis esse imparem, quemadmodum furtum a Trophonio in Hyrium commissum celebrarat maius ingenium, acriorem sagacitatem Orchomenorum. Nam fabula de Trophonii astutia magis reconditum quidem primitus habuerat sensum, sed iuxta hanc significationem, quam ipsa naturae phaenomena praebabant, inventa est alia, quae populo pedetemptim a mythis physicis alienato et ad rationalismum propenso satisfacere posset. Qui enim erant architecti illi Orchomenii; quid sibi volebat Hyriei illa gaza? Thesauri e cella subterranea protracti proprio sensu erant fruges, quas mortales arte ac labore terrae e gremio sibi parabant; Trophonius vel Trepophonius ab origine erat deus aliquis fertilitatis, qui post longam siccitatem, ut pluviam mitteret, ab hominibus rite orabatur. Mox Clymenus (i. e. Ζεὺς Κλύμενος vel Περιπλύμενος) avum eius repraesentabat, ipse Trophonius antiquo nomine servato vates fiebat, tertius Agamedes (i. e. sagacissimus)

indolem prudentem τοῦ χρονίου θεοῦ indicabat; deinde e dis mutati in reges mythicos (ut Amphiaraus ille) a poeta quodam seriei regum Orchomeniorum sunt inserti, ut appareat inspecto Pausania IX, 37, 4. Narrat enim periegetes regem Orchomenum, Minyae filium, *progeniem non reliquise, imperium igitur transisse* in Clymenum oriundum ex Athama Laphystii rege; post mortem vero Trophonii et Agamedis *iterum transisse regnum in novum genus* ortum e Marte deo. Idem fortasse poeta quartum heroem invenit Erginum, patrem Trophonii et Agamedis, nec obscurum videtur, quare eum crearit. Qua de re paulo fusius mihi agendum est, cum ipsum huius quaestionis cardinem tangat.